
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

DECRETO N°39 Del 23-11-2020

Oggetto: Sostituzione Responsabili funzioni di supporto di protezione civile ed aggiornamento
piano comunale di protezione civile.

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

Visti i Decreti Sindacali n. 20 e n. 21 del 26/05/2008 e n. 56 del 01/12/2008;-

Visto il Decreto Sindacale n. 69 del 21/10/2011;-

Visto il Decreto Sindacale n. 15 del 03/04/2012;-

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 25/03/2013;-

Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 08/03/2016-

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 23/03/2020-

Ritenuto di dover provvedere alla sostituzione dei responsabili della funzione 1 Tecnico-
scientifica, 2 Sanità, Assistenza Sociale, 6 Strutture operative locali, viabilità e il Funzionario
per la 9 Segreteria C.O.C. nominando rispettivamente l’Ing. Vittorio Giarratana, il Dott.
Giuseppe Mazzola, il Dott. Vincenzo Moreno La Malfa, e la sig.ra Lidia Prezzavento ed al
conseguente aggiornamento del piano comunale di protezione civile;
Visto il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento degli-
Enti Locali, pubblicato sulla G.U.R.I.  n. 227 del 28/11/2000;
Visto l’art. 5 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225, che istitutiva del servizio Nazionale della-
Protezione Civile;
Visto il Decreto Legislativo 31 Marzo 2003, n. 112 Conferimento di funzione e compiti-
Amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti Locali;
Vista la direttiva 11 Maggio 1997 (metodo Augustus) del Dipartimento della Protezione-
Civile presso la Presidenza del Consiglio e della Direzione Generale della Protezione Civile
e dei Servizi Antincendi presso il Ministero dell’Interno;
Visto l’art. 1 del D.M. 28/05/1992 dell’attuazione del D.Lgs. 30/10/1992, n. 504;-

Visto l’art. 108, comma 1 c, del D.Lgs. 31/03/1997, n. 59;-

Vista la Delibera di G.M. n. 5 del 20/01/1999, di istituzione dell’Ufficio Comunale di-
Protezione Civile;
Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 25/01/2016 di nomina del Responsabile dell’Ufficio-
Comunale di Protezione Civile

D E C R E T A

per i motivi espressi in premessa:



di sostituire il Responsabile della funzione di supporto 1 Tecnico scientifica, 2 Sanità,1.
Assistenza Sociale, 6 Strutture operative locali, viabilità e il Funzionario per la 9 Segreteria
C.O.C. ed aggiornare i piani di protezione civile in premessa citati al fine della programmazione
di base e per rendere efficaci e vitali tutte le parti del Piano di Protezione Civile nonché per
l’organizzazione, la direzione e ed il coordinamento dei servizi di soccorso ed assistenza alla
popolazione che risulta sono così organizzata:

Funzione Tecnico scientifica – Pianificazione – Censimento danni:1.
Resp.le  Capo Area Settore Tecnico:
Ing. Vittorio Giarratana

Funzione Sanità, Assistenza Sociale:2.
Funzionario A.S.P.4 e Resp.le Area Servizi Sociali:

                                       Dr. Giuseppe Mazzola; Sig.ra Maria Grazia Accorso

Funzione Volontariato:3.
Coordinatore Gruppi di Volontariato:
Sig. Michele Cozzo

Funzione Materiali e mezzi4.
Funzionario U.T.C. – Manutenzione:

                                       Sig.ra Anna Battiato

Funzione Servizi essenziali e attività scolastiche:5.
Resp.le Servizio SUAP:

                                       Geom. Franco Lauria

Funzione Strutture operative locali, viabilità:6.
Responsabile Servizio Polizia Municipale:

                                       Dr. Vincenzo Moreno La Malfa

Funzione Telecomunicazioni:7.
Giarmanà Giuseppe

Funzione Assistenza alla popolazione:8.
Resp.le Serv. Personale – Funz. U.T.C. – Manutenzione:
Sig.ra Matilde Lanza  - Geom. Alaimo Rosario

Funzione Segreteria C.O.C.9.
Responsabile U.C.P.C. – Geom. Antonino Cirrincione
Funzionari U.T.C.
Sig.ra Lidia Prezzavento

A ciascuna funzione di supporto sono assegnati i compiti delle allegate schede definite dal1.
metodo Augustus;

Dare atto che i Responsabili delle Funzioni sopraccitate svolgono l’esercizio di un Servizio di2.
pubblica necessità, ai sensi dell’art. 359, comma 2, C.P.;

Di adeguare, conseguentemente, il Piano di protezione civile relativo ai seguenti rischi:3.



sismico;a.
idrogeologico;b.
incendio;c.
nivologico;d.

 Dare atto che il Sindaco o suo delegato, al verificarsi4.
dell’emergenza nell’ambito del territorio comunale, si avvale del Centro Operativo Comunale
attivando le funzioni di supporto che costituiscono la struttura stessa del C.O.C., nelle
operazioni di soccorso per il superamento dell’emergenza, e che in fase di prevenzione
aggiorneranno i dati relativi alla propria funzione;

D I S P O N E

copia del presente provvedimento, a cura dell’Ufficio di Segreteria, venga notificato alle figure-

ricoprenti il ruolo di cui alle funzioni di supporto per la presa d’atto delle funzioni stesse e
indicazione dei soggetti loro collaboratori eventualmente delegati nonché trasmesso agli
assessori, al Presidente del Consiglio, alle R.S.U., al Segretario Generale e all’Ufficio del
Personale;
di comunicare, attraverso l’Ufficio Protezione Civile, il presente provvedimento ed il Piano di-

protezione civile conseguentemente adeguato a S.E. il Prefetto, al Presidente del Libero
Consorzio, al Presidente della Regione, al Dipartimento Regionale della Protezione Civile e al
Dipartimento Nazionale di Protezione Civile;

Gli atti sono depositati presso l’ Ufficio Segreteria per la visione di chiunque ne abbia interesse.
Dichiarare il presente immediatamente esecutivo.

IL SINDACO
f.to Dott.ssa Francesca Draià


